



有線寬頻 i-CABLE

有線寬頻通訊有限公司

股份代號：1097

## 中期報告書 2017



## 業績摘要

- 集團於二〇一七年上半年的財務表現受廣告及訂戶收入下跌嚴重影響，收入下跌部分原因為三月初以來業務前景持續不明朗。
- 廣告市場整體表現持續疲弱，而且免費電視、數碼平台及OTT服務的競爭加劇。訂戶方面，整體客戶數目持續減少，但每戶平均收入繼續有所提升。
- 奇妙電視粵語頻道已於五月啟播，初期以漸進模式發展市場。
- 集團於四月建議進行公開發售(由永升(亞洲)有限公司包銷)及貸款資本化以籌集約十億港元的新股本。現時已清除所有主要規管障礙。
- 新股本預計於二〇一七年九月注入集團，以解決資金不明朗的問題。當公開發售及貸款資本化的程序完成時，永升(亞洲)有限公司將成為集團之控股股東。
- 集團於二〇一七年五月接受收費電視牌照的續期，為期十二年至二〇二九年五月三十一日。集團的綜合傳送者牌照有效期至二〇三〇年一月十七日，而奇妙電視的免費電視牌照有效期至二〇二八年五月三十日。

## 集團業績(未經審核)

截至二〇一七年六月三十日止六個月未經審核的股東應佔集團虧損為一億四千一百萬港元(二〇一六年：一億三千五百萬港元)。基本及攤薄後每股虧損均為0.07港元(二〇一六年：0.07港元)。

## 中期股息

截至二〇一七年六月三十日止六個月不會派發任何股息(二〇一六年：無)。

# 業務回顧

## 經營環境

集團於二〇一七年上半年的財務表現受廣告及訂戶收入下跌嚴重影響，收入下跌部分原因為三月初以來業務前景持續不明朗。此外，廣告市場整體表現持續疲弱，而且免費電視、數碼平台及OTT服務的競爭加劇。訂戶方面，整體客戶數目持續減少，但每戶平均收入繼續有所提升。

奇妙電視粵語頻道已於五月啟播，初期以漸進模式發展市場。透過彙集創作、製作及網路專才，我們可以更有效建立節目製作及電視廣告銷售的規模，爭取更佳的買賣能力及提升營運效率，並獲取更多人才及新意念。

## 訂戶業務

儘管整體客戶數目持續縮減，惟訂戶業務的每戶平均收入繼續有所增長。我們正推出各項業務策略以遏止客戶流失。

我們於二〇一六年年初推出全新高清解碼器FANhub，配備包括「自選點播」的全面功能，透過具互動功能的高清解碼器，為客戶提供更優質的收費電視服務。我們的市場部團隊致力推廣此服務以保留現有客戶、吸納新客戶及增加銷售升級服務計劃，有關銷售率令人鼓舞。

我們一直以提供獨特及優質服務予客戶為目標，更豐富的高清頻道以及進一步提升的i-CABLE手機應用程式將迎合不同客戶需要及推動業務增長。

為GPON高速寬頻服務進行的網絡提升工程進展順利，更高速及可靠的寬頻服務將可提升我們的競爭力。

## 節目

我們的自製娛樂節目已重新定位，集中發展本地及國際娛樂新聞，以促進節目觀賞的便利及與娛樂界不同夥伴的合作關係。我們提供一系列著重本地口味的電影選擇，除受大眾歡迎的電影，我們亦為訂戶提供廣獲好評的影片。《小男人週記3之吾家有喜》於今年農曆新年假期成為第二高票房的本地電影，而講述少年人的悔咎並體現香港人永不放棄精神的《點五步》則獲得多個電影獎項。

奇妙電視的粵語頻道已於二〇一七年五月啟播，成為集團自一九九三年十月開展收費電視服務後的重要里程碑。該頻道每年廣播超過四千五百小時的優質自製及外購節目，讓每個家庭成員一起觀賞喜愛的節目，當中包括娛樂及綜藝、劇集、生活時尚、兒童節目、財經、新聞、時事、藝術及文化等節目。頻道啟播的重點節目包括融合本地觀眾口味的《杜汶澤食住上》、《帶阿媽去旅行》及《香港有寶證》。

有線新聞於二〇一七年首兩季的「電視節目欣賞指數調查」中為排名第一的新聞財經報導節目，此外亦獲得兩項第三十七屆美國「Telly Awards」，五項「恒管商業新聞獎」及兩項第十六屆「消費權益新聞報道獎」。

## 展望

集團於二〇一七年四月建議進行公開發售(由永升(亞洲)有限公司包銷)，籌集七億零四百萬港元(未計支出)，以及貸款資本化籌集三億港元。新股本預計於二〇一七年九月注入集團，以解決資金不明朗的問題。當公開發售及貸款資本化的程序完成時，永升(亞洲)有限公司將成為集團之控股股東。

集團於二〇一七年五月接受收費電視牌照的續期，為期十二年至二〇二九年五月三十一日。集團的綜合傳送者牌照有效期至二〇三〇年一月十七日，而奇妙電視的免費電視牌照有效期至二〇二八年五月三十日。

集團在控制成本的措施，比改善收入更具成效。集團將於二〇一七年餘下時間推出更多措施；相關措施未必能夠產生我們需要的效果，但集團會繼續進行改革，以建立更扎實的業務。

在上述情況下，集團將加倍謹慎投資節目製作、豐富節目內容、提升高清廣播／OTT服務、提升客戶服務、提供GPON高速寬頻服務及全新業務，以及推出嶄新的市場推廣及媒體策略以提升競爭力。

# 財務評議

## A. 二〇一七年度中期業績評議

綜合收入減少六千九百萬港元或10%至六億四千一百萬港元。

未計折舊前的經營費用增加3%至七億五千九百萬港元。當中網絡相關費用增加17%（主要來自政府最近評估自一九九七年後在建築物內建成網絡應繳地租作出撥備，但集團已提出反對），節目製作成本增加3%，而銷售成本減少10%及銷售、客戶服務、一般及行政費用維持不變。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的虧損為一億一千八百萬港元（二〇一六年：二千四百萬港元）。淨虧損為一億四千一百萬港元（二〇一六年：一億三千五百萬港元），當中已計入出售剩餘物業盈利所得的八千二百萬港元。基本及攤薄後每股虧損為0.07港元（二〇一六年：0.07港元）。

## B. 分部資料

### 電視

收入減少11%至四億七千一百萬港元，主要因為訂戶收入及廣告收入下降。未計折舊前的經營費用增加3%至五億九千萬港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的虧損為一億一千九百萬港元（二〇一六年：四千四百萬港元）。

### 互聯網及多媒體

收入減少4%至一億六千二百萬港元。未計折舊前的經營費用增加12%至一億零九百萬港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少25%至五千四百萬港元（二〇一六年：七千一百萬港元）。

## C. 流動資金及財務資源

於二〇一七年六月三十日，集團的淨負債為六億六千二百萬港元，而二〇一六年六月三十日則為三億九千三百萬港元。

綜合資產淨值為三億六千四百萬港元或每股0.18港元。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鈎。

期內資本開支為一億零九百萬港元(二〇一六年：一億一千萬港元)。主要項目包括網絡設備、電視製作和廣播設備，以及FANhub高清電視新機頂盒。

集團預計營運所帶來的內部現金流，新注資及商業信貸，將為資本開支及開展新業務提供所需資金。

## D. 或然負債

於二〇一七年六月三十日，本公司為旗下附屬公司就有關借貸的透支和擔保提供為數八億零六百萬港元的承擔(二〇一六年：八億零六百萬港元)，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。附屬公司已動用其中七億零五百萬港元(二〇一六年：四億一千五百萬港元)。

## E. 人力資源

截至二〇一七年六月底，集團有一千九百四十名員工(二〇一六年：二千一百七十六名)。期內員工薪酬及有關開支合共三億四千五百萬港元(二〇一六年：三億五千二百萬港元)。

# 綜合損益表

截至二〇一七年六月三十日止六個月 - 未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二〇一七年 千港元	二〇一六年 千港元
收入	2, 3	<b>641,112</b>	709,876
節目製作成本		<b>(437,213)</b>	(424,423)
網絡費用		<b>(122,293)</b>	(104,288)
銷售、一般、行政及其他經營費用		<b>(161,492)</b>	(162,926)
銷售成本		<b>(37,763)</b>	(42,086)
<b>折舊前經營虧損</b>		<b>(117,649)</b>	(23,847)
折舊	4	<b>(104,191)</b>	(109,082)
<b>經營虧損</b>	3	<b>(221,840)</b>	(132,929)
利息收入		<b>62</b>	2
淨融資費用		<b>(4,686)</b>	(2,128)
非經營收入／(支出)		<b>82,890</b>	(427)
<b>除稅前虧損</b>	4	<b>(143,574)</b>	(135,482)
入息稅項	5	<b>2,437</b>	700
<b>期內虧損</b>		<b>(141,137)</b>	(134,782)
應佔：			
公司股東		<b>(141,137)</b>	(134,782)
<b>每股虧損</b>	6		
基本		<b>(7.0) 仙</b>	(6.7) 仙
攤薄後		<b>(7.0) 仙</b>	(6.7) 仙

第11至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二〇一七年六月三十日止六個月 - 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一七年 千港元	二〇一六年 千港元
期內虧損	<b>(141,137)</b>	(134,782)
期內其他全面收益(經重新分類調整後):		
其後可能重新分類至損益的項目:		
折算海外附屬公司財務報表的兌換差額	<b>81</b>	(320)
期內全面收益總額	<b>(141,056)</b>	(135,102)
應佔:		
公司股東	<b>(141,056)</b>	(135,102)

第11至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。



# 綜合財務狀況表

於二〇一七年六月三十日 - 未經審核

	附註	二〇一七年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二〇一六年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	7	889,624	894,039
備用節目	8	166,205	169,307
無形資產	9	1,218	2,062
於聯營公司之權益		-	-
遞延稅項資產	13(b)	305,218	306,467
其他非流動資產		54,247	43,254
		<b>1,416,512</b>	1,415,129
<b>流動資產</b>			
存貨		15,078	18,076
應收營業賬款	10	48,100	51,385
按金、預付賬款及其他應收款		35,050	34,926
應收同母系附屬公司賬款		171	204
銀行存款及現金		43,186	105,814
		<b>141,585</b>	210,405
<b>流動負債</b>			
應付營業賬款	11	50,154	59,135
預提費用及其他應付款		219,400	239,758
預收賬款及客戶按金		170,012	183,821
帶利息貸款		705,000	590,000
當期稅項	13(a)	89	113
應付同母系附屬公司賬款		35,096	26,129
應付直接控股公司賬款		-	3,229
		<b>1,179,751</b>	1,102,185
<b>流動負債淨值</b>		<b>(1,038,166)</b>	(891,780)
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>378,346</b>	523,349
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債	13(b)	5,314	9,210
其他非流動負債		8,690	8,741
		<b>14,004</b>	17,951
<b>資產淨值</b>		<b>364,342</b>	505,398
<b>資本及儲備</b>			
股本	12	6,857,599	6,857,599
儲備		(6,493,257)	(6,352,201)
<b>總權益</b>		<b>364,342</b>	505,398

第11至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

## 綜合權益變動表

截至二〇一七年六月三十日止六個月 - 未經審核

	公司股東應佔部分					
	股本	特殊			儲備總額	總權益
		資本儲備	外匯儲備	收益儲備		
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二〇一六年						
一月一日之結餘	6,857,599	13,985	3,643	(6,056,254)	(6,038,626)	818,973
截至二〇一六年						
六月三十日止六個月						
之權益變動：						
期內虧損	-	-	-	(134,782)	(134,782)	(134,782)
其他全面收益	-	-	(320)	-	(320)	(320)
全面收益總額	-	-	(320)	(134,782)	(135,102)	(135,102)
於二〇一六年						
六月三十日之結餘	6,857,599	13,985	3,323	(6,191,036)	(6,173,728)	683,871
於二〇一七年						
一月一日之結餘	6,857,599	13,985	2,858	(6,369,044)	(6,352,201)	505,398
截至二〇一七年						
六月三十日止六個月						
之權益變動：						
期內虧損	-	-	-	(141,137)	(141,137)	(141,137)
其他全面收益	-	-	81	-	81	81
全面收益總額	-	-	81	(141,137)	(141,056)	(141,056)
於二〇一七年						
六月三十日之結餘	6,857,599	13,985	2,939	(6,510,181)	(6,493,257)	364,342

第11至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

# 簡明綜合現金流量表

截至二〇一七年六月三十日止六個月 - 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一七年 千港元	二〇一六年 千港元
<b>經營活動</b>		
除稅前虧損	(143,574)	(135,482)
調整：		
淨融資費用	4,686	2,128
利息收入	(62)	(2)
折舊	104,191	109,082
備用節目攤銷	54,445	52,300
其他	(82,771)	690
未計入營運資本變動前經營(虧損)/盈利	(63,085)	28,716
營運資本變動	(52,040)	(47,100)
用於營運的現金	(115,125)	(18,384)
已收利息	74	2
已付海外稅項	(235)	(288)
用於經營活動的現金淨額	(115,286)	(18,670)
<b>投資活動</b>		
購買物業、廠房及設備	(95,462)	(106,349)
其他投資活動的淨額	33,100	(50,527)
用於投資活動的現金淨額	(62,362)	(156,876)
<b>融資活動</b>		
新增的帶利息貸款	115,000	115,000
融資活動帶來的現金淨額	115,000	115,000
現金及現金等價物的減少淨額	(62,648)	(60,546)
外匯匯率變動之影響	20	(27)
於一月一日之現金及現金等價物淨額	105,814	82,427
於六月三十日之現金及現金等價物淨額	43,186	21,854

第11至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

# 未經審核之中期財務報告附註

## 1. 編製基準及比較數字

本未經審核之中期財務報告，已按照香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》之適用披露條文編製，並符合香港會計師公會頒布之《香港會計準則》第三十四條「中期財務報告」之規定。

除了若干預期會反映在二〇一七年度財務報表之會計政策變動外，此未經審核之中期財務報告已經採用了二〇一六年度財務報表之相同會計政策編製。

香港會計師公會頒布了多項《香港財務報告準則》修訂，並於本集團當前的會計期間首次生效。該些修訂並沒有對集團於當前或以前已經編製或於本未經審核之中期財務報告內呈報的業績和財務狀況構成重大的影響。本集團並未採用於當前會計期間未生效的任何新的標準或詮釋。

此中期財務報告內載入有關截至二〇一六年十二月三十一日止財政年度的財務資料作為比較資料，並不構成本公司於該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。香港《公司條例》(第622章)第436條所需披露有關該等法定財務報表的更多資料列載如下：

按照《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的要求，本公司已向公司註冊處處長遞交截至二〇一六年十二月三十一日止年度的財務報表。本公司核數師已就該等財務報表出具核數師報告。該核數師報告為無保留意見的核數師報告；並無載有核數師以強調方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據《公司條例》第406(2)、第407(2)或(3)條作出之陳述，除該核數師報告載有「與持續經營相關的重大不確定因素」一節，以提請注意綜合財務報表附註1(b)中披露的若干事項。該節摘錄自本公司截至二〇一六年十二月三十一日止年度之年報，其顯示存在重大不確定因素，而可能對本集團的持續經營能力構成重大疑問，核數師並無就此作出保留或經修訂意見。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 2. 收入

收入主要包括電視及互聯網(包括電話)用戶服務的訂購、服務及相關收費，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

### 3. 分部資料

本集團按其提供服務的性質來管理其業務。管理層已確定兩個應列報之經營分部以評估表現及分配資源。兩個分部為電視和互聯網及多媒體。

電視分部包括關於電視用戶服務的訂購、本地免費電視節目服務、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他有關電視服務的業務。

互聯網及多媒體分部包括關於寬頻上網服務、互聯網協定話音電話服務及其他有關網上業務。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 3. 分部資料(續)

截至二〇一七年及二〇一六年六月三十日止六個月之業務分部：

	電視		互聯網及多媒體		未劃分項目		總額	
	二〇一七年	二〇一六年	二〇一七年	二〇一六年	二〇一七年	二〇一六年	二〇一七年	二〇一六年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
來自外來客戶之收入	<b>466,184</b>	519,195	<b>162,192</b>	168,256	<b>12,736</b>	22,425	<b>641,112</b>	709,876
分部之間收入	<b>4,515</b>	7,068	<b>104</b>	100	<b>2,550</b>	4,445	<b>7,169</b>	11,613
應列報之分部收入	<b>470,699</b>	526,263	<b>162,296</b>	168,356	<b>15,286</b>	26,870	<b>648,281</b>	721,489
應列報之分部業績 (「EBITDA」)	<b>(119,197)</b>	(44,020)	<b>53,667</b>	71,193	<b>(52,119)</b>	(48,234)	<b>(117,649)</b>	(21,061)
應列報之分部業績 (「EBIT」)	<b>(184,876)</b>	(112,660)	<b>16,448</b>	31,977	<b>(53,412)</b>	(49,460)	<b>(221,840)</b>	(130,143)
分部之間抵銷							-	(2,786)
經營虧損							<b>(221,840)</b>	(132,929)
利息收入							<b>62</b>	2
淨融資費用							<b>(4,686)</b>	(2,128)
非經營收入／(支出)							<b>82,890</b>	(427)
入息稅項							<b>2,437</b>	700
期內虧損							<b>(141,137)</b>	(134,782)

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 4. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一七年 千港元	二〇一六年 千港元
折舊		
一用作經營租賃之資產	11,077	14,752
一其他資產	93,114	94,330
備用節目攤銷*	54,445	52,300
員工成本	310,480	315,379
界定供款退休金計劃之供款	17,843	17,684
存貨成本	3,264	3,434
貸款之利息開支	4,686	2,128
核數師酬金	2,122	1,570
非經營(收入)／支出		
一出售持有物業公司及物業之盈利	(82,478)	—
一出售廠房及設備之(盈利)／虧損淨額	(412)	427

\* 備用節目攤銷包括於本集團綜合業績之節目製作成本之內。

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 5. 入息稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一七年	二〇一六年
	千港元	千港元
當期稅項—海外	211	292
遞延稅項	(2,648)	(992)
	<b>(2,437)</b>	(700)

香港利得稅撥備乃採用截至二〇一七年六月三十日止六個月的預計年度實際稅率16.5%(二〇一六年：16.5%)計算。海外附屬公司之稅項亦用類似方法以估計在有關國家適用之預計年度實際稅率計算。

### 6. 每股虧損

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損141,137,000港元(二〇一六年：134,782,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數2,011,512,400股(二〇一六年：2,011,512,400股)計算。

截至二〇一七年及二〇一六年六月三十日止期內並沒有具攤薄影響的潛在普通股。



## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 7. 物業、廠房及設備

	千港元
於二〇一七年一月一日之賬面淨值	894,039
增添—網絡、解碼器、有線調制解調器及電視製作系統	104,722
—其他	4,165
出售	(9,110)
折舊	(104,191)
減值虧損	(119)
重新分類往存貨	(13)
外匯儲備	131
於二〇一七年六月三十日之賬面淨值	889,624

### 8. 備用節目

	千港元
於二〇一七年一月一日之賬面淨值	169,307
增添	51,343
攤銷	(54,445)
於二〇一七年六月三十日之賬面淨值	166,205

### 9. 無形資產

	會籍 千港元
成本減去減值虧損	
於二〇一七年一月一日	2,062
出售	(844)
於二〇一七年六月三十日	1,218

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 10. 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡按發票日分析列載如下:

	二〇一七年 六月三十日 千港元	二〇一六年 十二月三十一日 千港元
0至30日	23,152	16,530
31至60日	4,460	15,421
61至90日	6,871	8,524
超過90日	13,617	10,910
	<b>48,100</b>	51,385

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為0至90日不等。

### 11. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡按發票日分析列載如下:

	二〇一七年 六月三十日 千港元	二〇一六年 十二月三十一日 千港元
0至30日	13,205	17,012
31至60日	22,494	21,945
61至90日	9,484	12,271
超過90日	4,971	7,907
	<b>50,154</b>	59,135

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 12. 股本

已發行股本

	二〇一七年六月三十日		二〇一六年十二月三十一日	
	股本數目 千股	千港元	股本數目 千股	千港元
已發行及繳足之普通股份： 於一月一日	<b>2,011,512</b>	<b>6,857,599</b>	2,011,512	6,857,599
於六月三十日及 十二月三十一日	<b>2,011,512</b>	<b>6,857,599</b>	2,011,512	6,857,599

### 13. 綜合財務狀況表內之入息稅項

(a) 綜合財務狀況表內之當期稅項包括：

	二〇一七年 六月三十日 千港元	二〇一六年 十二月三十一日 千港元
海外稅項	<b>89</b>	113

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 13. 綜合財務狀況表內之入息稅項(續)

(b) 已確認的遞延稅項資產及負債：

已確認於綜合財務狀況表之遞延稅項(資產)/負債的組成部分及期內變動如下：

遞延稅項的來源：	超出相關 會計折舊之 折舊免稅額		稅項虧損	總額
	千港元	千港元		
於二〇一七年一月一日	54,375	(351,632)		(297,257)
於綜合損益表中扣除/(計入)	1,147	(3,794)		(2,647)
於二〇一七年六月三十日	55,522	(355,426)		(299,904)
	二〇一七年 六月三十日 千港元	二〇一六年 十二月三十一日 千港元		
已確認於綜合財務狀況表之 遞延稅項資產淨值	<b>(305,218)</b>	(306,467)		
已確認於綜合財務狀況表之 遞延稅項負債淨值	<b>5,314</b>	9,210		
	<b>(299,904)</b>	(297,257)		

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 13. 綜合財務狀況表內之入息稅項(續)

(c) 尚未確認的遞延稅項資產：

本集團並未就以下項目確認遞延稅項資產：

	二〇一七年 六月三十日 千港元	二〇一六年 十二月三十一日 千港元
稅項虧損之未來利益	490,550	470,059
呆壞賬減值虧損	37	28
	<b>490,587</b>	470,087

### 14. 資本承擔

於二〇一七年六月三十日，未在本中期財務報告內提撥準備之資本承擔如下：

	二〇一七年 六月三十日 千港元	二〇一六年 十二月三十一日 千港元
物業、廠房及設備		
— 已批准及訂約	9,213	17,595
— 已批准但未訂約	188,763	210,733
	<b>197,976</b>	228,328

## 未經審核之中期財務報告附註(續)

### 15. 或然負債

於二〇一七年六月三十日，本集團有下列各項或然負債：

- (a) 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使該等公司能以持續經營方式繼續運作。
- (b) 本公司為旗下附屬公司就有關信貸透支和擔保提供總額806,000,000港元的承擔(於二〇一六年十二月三十一日：806,000,000港元)，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。於二〇一七年六月三十日，該等附屬公司已動用其中705,000,000港元(於二〇一六年十二月三十一日：590,000,000港元)。

於報告期末，本公司分別就兩間全資附屬公司獲批之借貸發出三份擔保給一間銀行及一份擔保給一同母系附屬公司。於二〇一七年六月三十日，董事認為有關擔保持有人不大可能根據任何該等擔保向本公司作出申索。於報告期末，本公司在該等擔保下之最高負債為有關全資附屬公司已提取之融資，金額為705,000,000港元(於二〇一六年十二月三十一日：590,000,000港元)。

### 16. 連繫人士之間的重大交易

截至二〇一六年十二月三十一日止年度賬目內所述有關本集團與連繫人士之間的重大連繫交易，在本中期報告期內續有發生。

於二〇一七年六月三十日止六個月期間內，本集團並無與連繫人士訂立新的重大連繫交易。

### 17. 審核委員會審閱

截至二〇一七年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會審閱及並無不相同的意見。

### 18. 未經審核中期財務報告的通過

未經審核中期財務報告於二〇一七年八月二日經董事通過。

## 企業管治守則

於本財政期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)《證券上市規則》(「《上市規則》」)附錄十四內《企業管治守則》所載之所有守則條文，惟其中涉及一項偏離則除外，該項偏離為守則條文第A.2.1條，此條文規定主席與行政總裁的角色應由不同人士擔任。由同一人出任本公司主席及履行行政總裁的執行職能被認為較具效益，因此相關安排被視為合適。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會(其中過半數乃獨立非執行董事)的運作，已足夠確保權力與授權分布均衡。

## 董事進行證券交易的守則

本公司已採納《上市規則》附錄十內載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「《標準守則》」)。本公司已向所有本公司董事特地作出查詢，而所有董事均已確定彼等在本期間內已遵守《標準守則》內列載的所須標準。

## 董事的證券權益

### (i) 股份及債務證券權益

茲將本公司董事於二〇一七年六月三十日佔有本公司、九龍倉集團有限公司(「九龍倉」，本公司的母公司)、會德豐有限公司(「會德豐」，九龍倉的母公司)、Wharf Finance (No.1) Limited及Wheelock Finance Limited(該兩間公司皆為本公司的同母系附屬公司)的股份及／或債務證券權益(全部皆為個人、實質及好倉權益)，以及涉及的股份分別相對於該五間公司已發行股份總數的百分比(在適用情況下)臚列如下：

## 董事的證券權益(續)

### (i) 股份及債務證券權益(續)

	持有數量
	(在適用情況下， 佔已發行股份數目之百分比)
<hr/>	
本公司 — 普通股	
吳天海	1,265,005 (0.0629%)
會德豐 — 普通股(附註1)	
吳天海	176,000 (0.0086%)
徐耀祥	107,000 (0.0052%)
九龍倉 — 普通股(附註1)	
吳天海	9,445 (0.0003%)
<b>Wharf Finance (No. 1) Limited</b>	
一於二〇二〇年到期的港元定息票據	
陸觀豪(附註2)	4,000,000 港元
<b>Wheelock Finance Limited</b>	
一於二〇一七年到期的港元擔保票據	
陸觀豪(附註2)	2,000,000 港元

附註：

- (1) 以上披露之股份權益不包括本公司董事於二〇一七年六月三十日所持有的本公司相聯法團的認股權權益。相關認股權權益的詳情另載於下文分節「(ii)會德豐認股權權益」及「(iii)九龍倉認股權權益」內。
- (2) 乃與另一名人士共同持有的權益。



## 董事的證券權益 (續)

### (ii) 會德豐認股權權益

在本財政期間內，會德豐有一項股份認購權計劃（「會德豐計劃」）。茲將按照會德豐計劃授出／可行使及由本公司董事於截至二〇一七年六月三十日止六個月內持有可認購會德豐普通股的全部認股權權益（全部皆為個人權益）的詳細資料臚列如下：

認股權涉及的會德豐股份數目							
董事姓名	於二〇一七年 六月三十日之總數 (佔已發行股份 數目百分比)	授出日期 (日/月/年)	於二〇一七年		於二〇一七年 六月三十日	每股認購價 (港元)	有效期/ 行使期 (日/月/年)
			一月一日	期內行使			
徐耀祥	1,200,000 (0.06%)	14/06/2013	1,500,000	(1,500,000)	-	39.98	15/06/2013- 14/06/2018
		07/07/2016	1,200,000	-	1,200,000	36.60	08/07/2016- 07/07/2021 <sup>(1)</sup>

附註：

- (1) 在二〇一六年七月七日授出（行使期為二〇一六年七月八日至二〇二一年七月七日）而在二〇一七年一月一日及二〇一七年六月三十日仍未行使的會德豐認股權於四年內分四期行使，每一期涵蓋相關認股權的四分之一（即最多可行使相關會德豐股份總數的四分之一），第一、第二、第三及第四期分別於二〇一七年、二〇一八年、二〇一九年及二〇二〇年的七月八日起可予行使。
- (2) 除上文披露外，於本財政期間內，並無任何本公司董事所持有的會德豐認股權已期滿失效或被行使或被註銷，及會德豐並無向任何本公司董事授出任何會德豐認股權。

### (iii) 九龍倉認股權權益

在本財政期間內，九龍倉有一項股份認購權計劃（「九龍倉計劃」）。茲將按照九龍倉計劃授出／可行使及由本公司董事於截至二〇一七年六月三十日止六個月內持有可認購九龍倉普通股的全部認股權權益（全部皆為個人權益）的詳細資料臚列如下：

## 董事的證券權益(續)

### (iii) 九龍倉認股權權益(續)

董事姓名	於二〇一七年 六月三十日之總數 (佔已發行股份 數目百分比)	授出日期 (日/月/年)	認股權涉及的九龍倉股份數目		每股認購價 (港元)	有效期/ 行使期 (日/月/年)
			於二〇一七年 一月一日	於二〇一七年 期內行使 六月三十日		
吳天海	6,000,000 (0.20%)	05/06/2013	2,000,000	-	70.20	06/06/2013- 05/06/2018 <sup>(1)</sup>
		07/07/2016	5,000,000	(1,000,000)	46.90	08/07/2017- 07/07/2021 <sup>(2)</sup>
徐耀祥	2,200,000 (0.07%)	05/06/2013	1,000,000	-	70.20	06/06/2013- 05/06/2018 <sup>(1)</sup>
		07/07/2016	1,200,000	-	46.90	08/07/2017- 07/07/2021 <sup>(2)</sup>

附註：

- (1) 在二〇一三年六月五日授出(行使期為二〇一三年六月六日至二〇一八年六月五日)而在二〇一七年一月一日及二〇一七年六月三十日仍未行使的九龍倉認股權於五年內分五期行使，每一期涵蓋相關認股權的五分之一(即最多可行使相關九龍倉股份總數的五分之一)，第一、第二、第三、第四及第五期分別於二〇一三年、二〇一四年、二〇一五年、二〇一六年及二〇一七年的六月六日起可予行使。
- (2) 在二〇一六年七月七日授出(行使期為二〇一六年七月八日至二〇二一年七月七日)而在二〇一七年一月一日及二〇一七年六月三十日仍未行使的九龍倉認股權於四年內分四期行使，每一期涵蓋相關認股權的四分之一(即最多可行使相關九龍倉股份總數的四分之一)，第一、第二、第三及第四期分別於二〇一七年、二〇一八年、二〇一九年及二〇二〇年的七月八日起可予行使。
- (3) 除上文披露外，於本財政期間內，並無任何本公司董事所持有的九龍倉認股權已期滿失效或被行使或被註銷，及九龍倉並無向任何本公司董事授出任何九龍倉認股權。

除上文披露外，根據本公司按《證券及期貨條例》第352條而存置的登記冊所載錄，就涉及根據《證券及期貨條例》或《標準守則》本公司的董事及/或行政總裁須向本公司及聯交所發出通知的資料而言，任何本公司的董事或行政總裁於二〇一七年六月三十日皆無持有本公司及其相聯法團(《證券及期貨條例》第十五部所指的相聯法團)的股份、相關股份或債權證的好倉或淡倉權益，彼等於二〇一七年六月三十日亦無持有可認購任何本公司及其相聯法團的股份、相關股份或債權證的任何權利。

## 主要股東權益

茲將本公司遵照《證券及期貨條例》第336條規定而存置的登記冊(「登記冊」)所載，於二〇一七年六月三十日直接或間接就5%或以上的本公司任何類別有投票權股份佔有權益的所有有關者名稱，彼等於該日分別佔有及／或被視為佔有權益的有關股數，以及該等股份所佔本公司已發行股份總數的百分比臚列如下：

名稱	普通股數目 (佔已發行股份數目之百分比)
(i) Wharf Finance Limited (「Wharf Finance」)	841,987,090 (41.86%)
(ii) 九龍倉集團有限公司	2,327,246,261 (115.70%)
(iii) 會德豐有限公司	2,327,246,261 (115.70%)
(iv) HSBC Trustee (C.I.) Limited (「HSBC CI」)	2,327,246,261 (115.70%)
(v) 永升(亞洲)有限公司(「永升」)(附註7)	3,352,520,666 (166.67%)

附註：

- (1) 截至二〇一七年六月三十日，本公司已發行股份總數為2,011,512,400股。
- (2) 根據《證券及期貨條例》，Wharf Finance被視為於841,987,090股新股份(「貸款資本化股份」)中佔有權益，該等股份乃根據本公司、Wharf Finance與香港有線電視有限公司(「有線電視」)就轉換金額三億港元(有線電視欠Wharf Finance的部分未償還貸款本金)為貸款資本化股份而於二〇一七年四月十四日訂立的有條件貸款資本化協議將發行予Wharf Finance或其代名人。
- (3) 上述股東(ii)至股東(iv)所列的股份權益出現重疊情況，股東(i)的股份權益全數包括在股東(ii)至股東(iv)之內，而股東(ii)至股東(iv)所列的股份權益乃涉及同一批股份。
- (4) 上述HSBC CI被視為持有的股份權益乃藉其於會德豐持有的48.78%股份權益持有。HSBC CI以一項信託的受託人身份持有於會德豐的權益。
- (5) 上述會德豐被視為持有的股份權益乃藉其於九龍倉持有的60.99%股份權益持有，其乃透過(其中包括)其兩間全資附屬公司Wheelock Investments Limited及WF Investment Partners Limited持有。
- (6) 上述九龍倉被視為持有的股份權益乃透過其全資附屬公司Wharf Communications Limited持有。由於Wharf Finance是九龍倉旗下一間間接全資附屬公司，因此根據《證券及期貨條例》九龍倉亦被視為於Wharf Finance佔有權益的股份中佔有權益。
- (7) 永升被視為於3,352,520,666股發售股份中佔有權益，該等股份乃根據本公司、永升與若干包銷商保證人就本公司於二〇一七年四月二十日公告的以每持有三股現有股份獲發五股發售股份為基準的公開發售而於二〇一七年四月十四日訂立的包銷協議(經日期為二〇一七年八月五日之函件所修訂及補充)同意由永升作為包銷商全數包銷。

## 主要股東權益(續)

上述全部權益皆為好倉，而於二〇一七年六月三十日並無任何淡倉權益記錄於登記冊內。

## 董事資料的變動

- (i) 茲將有關自本公司上一期年報刊發以來，酬金金額有所變動的所有本公司相關董事的周年酬金(二〇一七年數字乃經折算為整年基準計算)的最新資料臚列如下：

董事	薪金及各項津貼 <sup>(1)</sup>	酌情性質的 周年現金花紅 <sup>(2)</sup>
	百萬港元	百萬港元
吳天海	2(二〇一六年：1.9)	2.9(二〇一六年：2.9)

附註：

- (1) 不包括本公司支付予每名董事每年60,000港元的董事袍金。
- (2) 於截至二〇一七年六月三十日止六個月期間內支付，該等酌情性質的周年花紅金額由僱主單方面釐定/決定。

- (ii) 茲將自本公司上一期年報刊發(或，在適用情況下，就於其後獲委任的董事而言，則自獲委任為本公司董事的日期)以來，有關本公司董事主要委任的最新資料(僅涉及相關資料有變動的所有現任董事)臚列如下：

董事	其他主要委任之變動
胡曉明	二〇一七年五月起不再為人類生殖科技管理局成員  二〇一七年六月三十日獲香港特區政府頒授銀紫荊星章
陸觀豪	二〇一七年三月起不再為香港中文大學司庫

## 購買、出售或贖回證券

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命  
公司秘書  
許仲瑛

香港 二〇一七年八月二日

於本中期報告書日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及四位獨立非執行董事胡曉明先生、陸觀豪先生、湯聖明先生和吳勇為先生。

無論股東之前曾否對收取公司通訊(即周年報告、中期報告等)之語文版本或方式作出任何選擇並將相關選擇通知本公司，股東皆擁有選擇權(可隨時向本公司發出恰當的預先通知行使該選擇權)，以更改日後收取公司通訊的選擇，包括就收取印刷本而言，更改為只收取英文版本，只收取中文版本，或同時收取英文版本與中文版本，又或就收取日後公司通訊的方式而言，由印刷本更改為使用電子方式(反之亦然)。相關的更改選擇通知須內載相關股東的英文全名、地址及聯絡電話號碼，以及要求更改選擇的指示字句，以郵寄或人手送遞方式送達本公司(由本公司的股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司代收，其地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓)或電郵至*i-cablecomm-ecom@hk.tricorglobal.com*。